
Třiadvacátá Tříkrálová sbírka vynesla v hra
decké diecézi celkem rekordních 25,8 mi
lionů korun pro nemocné a potřebné. Chari
ty hledaly koledníky i průvodce do poslední 
chvíle kvůli chřipkové epidemii, ale nakonec 
se podařilo k vašim domovům vypravit přes 

čtyři tisíce skupinek. Koledování přálo i počasí a doprovodilo jej 
hodně akcí. 

Darované peníze již pomáhají v desítkách charitních zařízení 
a službách pro nemocné, seniory, handicapované, rodiny s dět
mi a lidi v tísni v našich regionech i v zahraničí.  

l Hospicovou péči, která pomáhá rodinám pečujícím o těžce 
nemocné blízké, podpořily z výtěžku sbírky Charity v Červe
ném Kostelci, Hradci Králové, Chrudimi, Pardubicích, Polič
ce, Trutnově a Ústí nad Orlicí. 

l Ve Dvoře Králové nad Labem z vykoledovaných peněz pod
pořili respitní pobyty pro děti vyrůstající v náhradní rodinné 
péči, v Jilemnici aktivity pro rodiče s dětmi v Mateřském cen
tru Rodinka, v Přelouči vybavení a rekonstrukci Jakub klubu 
pro děti a mládež. 

l Poličská Charita z tříkrálových darů podpořila také nové 
Centrum duševního zdraví ve Svitavách, o kterém jsme vás 
více informovali již v listopadovém čísle. 

l Na Náchodsku, v Ústí nad Orlicí i v dalších oblastech použili 
vybrané prostředky na podporu Charitní pečovatelské služby, 
která pomáhá seniorům a lidem se zdravotním postižením. 

l Charity v Trutnově, Dobrušce a Dolním Újezdě z darovaných 
příspěvků nakoupily potřebné zdravotní pomůcky na pomoc 
svým klientům terénních služeb. 

l Oblastní charita Nové Hrady u Skutče z části výnosu sbírky 
pořídila bezbariérové auto s nákladovou rampou pro svoz 
klientů se zdravotním postižením do ambulantních služeb. 

l Kutnohorská Charita věnovala vykoledované peníze na pod
poru Centra Přístav, kde pomáhají seniorům, lidem se zdravot
ním postižením a duševním onemocněním. V Domově sv. Jose
fa v Žirči pořídili nový výtah do budovy sv. Kláry, kde poskytují 
odlehčovací služby nemocným s roztroušenou sklerózou.

l Rychnovská a orlickoústecká Charita věnovaly část výnosu 
sbírky na podporu služby Nízkoprahového centra pro lidi 
bez domova. 

Malý krůček k samostatnosti,  
který znamená hodně
( Kutnohorská Charita z tříkrálových darů podpořila Centrum Pří
stav, kde pomáhají seniorům, lidem se zdravotním postižením a du
ševním onemocněním. Jednou z jeho aktivit je učit své klienty krok 
po kroku základním činnostem v  domácnosti a  při péči o  sebe  – 
například společně vařit, mýt nádobí, obsluhovat spotřebiče, uklí
zet, prát či třídit odpad, ale také se zorientovat ve městě nebo jak 
hospodařit s penězi. „Krůček po krůčku k samostatnosti znamená 
hodně, třeba to, že naši klienti jednou neskončí v ústavní péči a bu-
dou moci žít doma, v prostředí, na které jsou od malička zvyklí,“ říká 
Markéta Machanová, vedoucí Centra Přístav. Svědčí o tom i nedáv
ná překvapivá prosba jedné z klientek terapeutické dílny: „Markét, 
vyfoť mě, jak utírám nádobí. Chtěla bych fotku ukázat mamince. 
Chci, aby mamka viděla, že to umím a mohla jsem jí doma pomáhat.“ 
Foto: Oblastní charita Kutná Hora
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Známe cenu zbývajícího času
( Tříkrálová sbírka je na začátku roku významnou pomocí pro za
jištění provozu nejen Mobilního hospice Anežky České, ale i dalších 
zdravotních a  sociálních služeb, které poskytuje Oblastní charita 
Červený Kostelec. Pořizování obvazového materiálu a  léků, které 
nehradí zdravotní pojišťovny, jsou nejčastějšími náklady, na něž je 
třeba se připravit, a  díky podpoře dárců se nemusíme obávat, že 
bychom k  pacientům vyráželi nepřipravení. Nedokážeme dát pa
cientům více času, než kolik jim zbývá, umíme ale zajistit, aby toto 
vyměřené období prožili naplno. Foto: Oblastní charita Červený 
Kostelec

Tři králové přinesli teplo do domova 
pro seniory
( Díky Tříkrálové sbírce mohla Oblastní charita Ústí nad Orlicí také 
renovovat topení v Domě pokojného stáří sv. Kryštofa. Zastaralé po
ruchové kotle nahradily nové a ve všech bytech se vyměnily radiá
tory. „Výhodou je rovněž ekonomičtější provoz a snadnější obsluha 
vytápění pro obyvatele i  personál domu s  pečovatelskou službou,“ 
doplňuje jeho vedoucí Ladislav Bien. Všichni klienti, kterých jsou 
v domově téměř tři desítky, si změnu pochvalují. „Když si chci přito-
pit, hned mám teplo. Letos jsem se konečně ohřála,“ říká jedna z jeho 
obyvatelek paní Hnátnická. Foto: Iva Marková

l Havlíčkobrodská Charita z darovaných prostředků podpoři
la pedagogickorehabilitační pobyt pro rodiny s dětmi s vý
vojovou vadou, kterým pomáhá charitní Středisko rané péče, 
a Charita v Trutnově zase odbornou pomoc pro děti s trau
matem, jimž slouží Centrum náhradní rodinné péče Maják.

l Na Jičínsku, Kutnohorsku a Litomyšlsku z tříkrálových darů 
podpořili dobrovolnické programy na pomoc nemocným, se
niorům, handicapovaným a znevýhodněným dětem.

l Naše Charity věnovaly část výtěžku rovněž na dobročinné pro
jekty pro chudé v Indii, které realizuje Diecézní charita Hradec 
Králové. Konkrétně na kvalifikační kurzy pro mladé lidi, na 
dětské večerní vzdělávání v oblasti Bangalore, a také na pod
poru VŠ studentů a výstavbu nové školy v oblasti Belgaum.

Tolik konkrétní příklady využití výtěžku Tříkrálové sbírky 2023. 
Více se dozvíte také na www.hk.caritas.cz.

Děkujeme všem dárcům za štědrost a  solidaritu, že 
i  v  této nelehké době myslíte na nemocné a  potřebné. 
Poděkování patří také všem koledníkům, dobrovolní
kům a charitním pracovníkům, kteří nám pomáhali při 
organizaci sbírky. 

Přejeme Vám klidné a požehnané 
Vánoce! V novém roce 2024 hodně 
štěstí, lásky a sil!

Děkujeme za vaši štědrost 
( Je to už nějaký měsíc, co koledníci z Litomyšle a okolí navštěvovali 
zdejší domácnosti. Je to ale teprve nedávno, co dorazil vůz pro zdra
votní sestry, který mohla litomyšlská Charita z Tříkrálové sbírky po
řídit. Auto už je polepené novým logem, aby charitní sestřičky všich
ni poznali. Vůz je pro ně nepostradatelný, vždyť za rok nacestují za 
pacienty 83 333 km a provedou 31 518 úkonů zdravotní péče. A často 
jsou pro klienty také člověkem, kterému se svěří se svým trápením 
nebo radostmi. Děkujeme všem za štědrost a  ochotu se do sbírky 
zapojit. Věříme, že vůz bude dlouho sloužit sestrám a  nemocným! 
Foto: Veronika Peterková

>Pokračování z předchozí strany >
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( Cenu Charity získala paní Markéta Vašková z pardubické Charity, kte
rá se zasloužila o vznik domácího hospice v Holicích. Foto: A. Maclová

( Setkání národů oslavilo své 10. výročí. Foto: J. Karasová

( AKTUALITY

Celostátní Cenu Charity letos obdržela 
Markéta Vašková z Holic 
Praha/HK: V pátek 20. října byly v pražské katedrále Sv. Víta 
slavnostně předány celostátní Ceny Charity 2023. Za naši 
diecézi byla tento rok oceněna paní Markéta Vašková z Oblast
ní charity Pardubice, vrchní sestra domácího hospice Andělů 
strážných v Holicích. 

Pro paní Markétu je trpící člověk na prvním místě a vždy se sna
ží i se svým týmem každému co nejdříve a co nejlépe pomoci. 
Velice empaticky provází nemocného i jeho blízké. Paní Vaško
vá se zasloužila rovněž o vznik charitní domácí zdravotní péče 
a mobilního hospice Andělů strážných v Holicích. Ve svém vol
nu paní Markéta organizuje také materiální pomoc na Ukrajinu 
a navázala spolupráci i s tamními nemocnicemi a charitou. 

„U Markéty Vaškové si vážím její samostatnost a iniciativnost. Ví, 
co chce, je zodpovědná a precisní, mohu se na ni kdykoliv spoleh-
nout, plní úkoly co nejlépe, vytváří dobrou atmosféru ve středisku, 
vede tým k podstatě charitní služby, má velkou úctu k pacientům“, 
říká Mgr. Marie Hubálková, ředitelka Oblastní charity Pardubice. 

Děkujeme a moc gratulujeme k ocenění!

Jana Karasová )

Setkání národů oslavilo 10. kulatiny 
v duchu svátečních tradic a zvyků 
Hradec Králové: Na jubilejním Setkání národů, které 9. listo
padu přilákalo do hradeckého Adalbertina stovky návštěvníků, 
měli lidé jedinečnou příležitost poznat cizokrajné svátky a osla
vy 27 zemí čtyř kontinentů. Téma národních tradic a zvyků, při 
kterých se setkávají příbuzní a přátelé, aby oslavili významnou 

životní událost, se prolínalo celým programem. Cizinci, kteří 
v našem kraji žijí, pracují anebo studují, představili návštěvní
kům své sváteční národní oděvy a výrobky, hudbu a tance. De
sáté výročí oslavilo také naše Integrační centrum pro cizince, 
které akci uspořádalo společně s partnery pod záštitou primá
torky Hradce Králové.

„Jsem ráda, že o festival projevilo zájem tolik lidí a studentů škol. 
Právě  v  této době  jsou  takové přátelské a  spontánní akce  velmi 
důležité“, říká Ing. Anna Maclová, ředitelka hradecké Diecézní 
charity, která letos také reprezentovala svou rodnou zemi Slo
vensko. Většina cizinců, kteří svou zemi na festivale prezento
vali, přišla do Česka za prací, studiem nebo rodinou. Někteří 
k nám utekli před válkou a nesvobodou.

„Zajímá  nás  úplně  všechno,  můžeme  tady  naživo  poznat  různé 
kultury a národy světa. Přijde nám to jako úžasná akce a moc rádi 
přijdeme  i příště. Nejvíc nás zaujal Ekvádor nebo africké země,“ 
hodnotí festival studentky Biskupského gymnázia v Hradci Krá
lové, které se zapojí i do soutěže o nejlepší reportáž z festivalu. 
Návštěvníci si mohli vyzkoušet hru na africké bubny, malování 
hennou, napsat si jméno arabsky nebo čínsky, ochutnat tureckou 
kávu anebo indický čaj. Setkání národů doprovodila i řada výstav.

V programu na pódiu, který se nesl symbolicky v duchu oslav, 
představil africký umělec Roben Mlauzi tanec oslavy vítězství ze 
Zimbabwe. Egyptský tanec, který je součástí svateb, zatančila 
umělkyně Khattya. Za tajemstvím indiánského tance na oslavu 
Slunce jsme se vypravili se skupinou Chayag z Ekvádoru. Festi
val vyvrcholil koncertem, kde vystoupili interpreti i z dalších zemí 
jako Arménie, Ukrajina, Mongolsko, Vietnam, Nepál i Česko. 
V úvodu přítomné pozdravili ředitelka hradecké Diecézní charity 
Ing. Anna Maclová, náměstkyně primátorky Mgr. Ilona Dvořá
ková a vedoucí Integračního centra pro cizince Ing. Jan Kočí. Pře
hlídku završila oslava s dortem, který symbolizoval národy světa. 
Více také na www.cizincihradec.cz.

Spolufinancováno Evropskou unií. 

Jana Karasová )
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( Rozšíření a vybavení internátu v Karadi podpořila Diecézní charita 
Hradec Králové z Tříkrálové sbírky. Foto: Kateřina Gužíková

Postřehy z Indie 7: 
Internátní škola v Karadi
Do internátní školy v Karadi chodí část dětí zapojených do 
Adopce na dálku. Škola se nachází ve vesnickém prostředí 
diecéze Belgaum. Koncem roku 2022 bylo na internátu ubyto
vaných více než 50 dětí, pro které denně vařila pouze jedna žena, 
a to v hliněné nádobě nad rozpáleným ohněm. Dívky a chlapci 
nocovali zvlášť v jednotlivých křídlech internátu.

Dvou dívek, které se jevily jako velké kamarádky, jsme se zepta
li, zda spolu spí na jednom pokoji. Nechápavě se na nás podíva
ly a po krátké odmlce přikývly. Vzápětí jsme zjistili, že internátní 
křídlo sestává pouze z jedné velké místnosti, kde spí všechny 
dívky, případně chlapci pohromadě. Během dne mají matrace 
uklizené v horních policích a večer je připraví ke spánku. Pod
mínky na internátu byly velmi strohé, přesto zde panovala velmi 
pozitivní atmosféra.

Na internátu žijí děti z velmi chudých poměrů a nejnižších kast, 
jejichž rodiče o ně často nejsou schopni pečovat. Rodiče totiž 
musí dojíždět za prací dlouhé hodiny do velkých měst, aby byli 
schopni přežít. Kvůli tomu své děti prakticky nevídají. Rodiče 
mají možnost děti navštívit jen jednou měsíčně a děti se vrací 
domů jen o velkých prázdninách. Od šesti let tak děti žijí prak
ticky izolovaně od svých rodin.

Rozšíření a vybavení internátu v Karadi podpořila Diecézní cha
rita Hradec Králové z Tříkrálové sbírky. Více informací najdete 
na www.adopce.hk.caritas.cz v sekci Doprovodné projekty.

Pavlína Nalevanková )

( KALENDÁŘ AKCÍ
Polička
S vůní vanilky
n 1. 12., 8–17 hod., AC dílny, Vrchlického 22. Advent
ní výstavu, kterou připravili klienti a pracovnice AC dílen 
a Denního stacionáře, doplní vyprávění farářů o Putování 
za hvězdou. Více na www.policka.charita.cz. 

Chrudim
Benefiční adventní koncert
n 3. 12. od 17 hod., kostel Nanebevzetí Panny Marie. Be
nefiční koncert na podporu hospicové péče a sbírky Auta pro 
sestřičky pořádá chrudimská Charita pod záštitou radního 
Pardubického kraje Pavla Šotoly. Účinkují operní pěvkyně 
Noema Erba (tvář sbírky Auta pro sestřičky), Marie Dvor
ská, Miguelangel Cavalcanti a Martin Peschlík. Předprodej 
v IC a Občanské poradně. Více na www.chrudim.charita.cz. 

Kutná Hora
Benefiční koncert pro charitu
n 3. 12. od 18 hod., kostel sv. Jana Nepomuckého. Účin
kuje Velký dechový orchestr Dolní Chvatliny pod vedením 
V. Zemana. K zhlédnutí bude i výstava „Už andělé nám 
zvěstují“ a můžete si zakoupit vánoční výrobky z dílen. 
Výtěžek bude věnován Centru Přístav pro seniory a lidi se 
zdravotním a duševním onemocněním. Vstupné je dob
rovolné nebo je možné zakoupení sponzorské vstupenky 
před začátkem akce. Více na www.kh.charita.cz. 

Pardubice
Vánoční benefiční koncert aneb hudební 
naděje pro Oblastní charitu Pardubice
n 15. 12. od 18 hod., chrám Čs. církve evangelické. Cha
rita vás zve na benefici mladých umělců pro Domácí hos
pic Andělů strážných. Krásné adventní a vánoční písně za
zpívají Adéla a Rosi Krátká, Ondřej Zahaluk a dětský sbor 
Rosa ze ZŠ Josefa Ressla, zazní klavírní skladby v podání 
Lukáše Zahaluka. Více na www.pardubice.charita.cz. 

Trutnov
Výstava „ASHA znamená naděje“
n 1. 12. 2023 – 18. 1. 2024, Galerie Hippo. Slavnostní 
zahájení 1. 12. od 16:30 hod. Výstava fotografií Ing. Anny 
Maclové z cesty do Indie přibližuje život dětí zapojených 
do projektu Adopce na dálku® Diecézní charity HK. 

Červený Kostelec
Putovní výstava příběhů z Indie
n 1. 12. 2023 – 22. 1. 2024, Knihovna B. Kafky. Příběhy 
indických dětí zapojených do projektu Adopce na dálku®. 
Více na www.adopce.hk.caritas.cz.


